Bu makale ile biz de Mecmû’a-i Nezâyir adlı

elyazması bir nazire mecmuasında bulunan ve Ahdî’nin nazire olarak yazdığı on sekiz gazelini bilim âlemine

duyuruyoruz.

Anahtar Kelimeler: Ahdî, Gülşen-i Şu’arâ, tezkire, Mecmû’a-i Nezâyir, nazîre, elyazması, dîvân, dîvânçe.

The Unpublished Poems of Ahdi-i Baghdadi

(d. 1002/1593-94)

Abstract

Ahdi known for his biographical book called Gülşen-i Şuara. He is a 16th century poet and author. According to

sources the real name is Ahmed or Mehdi. Ahdi has recorded his name in their work Gülşen-i Şuara asAhdi ibnü

Şemsi-i Baghdadi. He is from Baghdad and there is no record of Ahdi’s birthday.

Asıl adı Gelibolulu Âlî ve Beyanî’ye

göre Ahmed, Âşık Çelebi ve Riyazî’ye göre Mehdî’dir. Ahdî kendi tezkiresinde adını Ahdî

ibnü Şemsî-i Bağdâdî olarak kaydetmiştir
2
. Bağdatlı olan Ahdî’nin doğum tarihine dair

herhangi bir kayıt yoktur. Tezkiresi’nin sebeb-i te’lîf kısmında verdiği bilgiye göre

960/1552-53 yılında bir muamma ile adının Hüsrev olduğunu belirttiği şair arkadaşı ile

Anadolu’ya gitmeye karar vermiş
3
ve bir süre Anadolu’nun çeşitli yerlerini gezdikten

4
sonra

arkadaşı şair Hüsrev, Ahdî’nin yanından ayrıldığı için tek başına
5
İstanbul’a gelmiştir

6
. Ahdî,

âlimleri, sanatkârları ve devlet büyükleri ile tanışıp sohbetlerine katılmış, Türkçeyi iyice

öğrenmek için gayret etmiş, atasözleri ezberlemiş ve Türkçe şiir söylemede ustalaşmıştır
2
.

İstanbul’dan başka çeşitli nedenlerle Adana’da, Konya’da, Edirne’de ve Bursa’da

bulunmuştur
3
.

971/1563-64 yılında İstanbul’dan ayrılmaya karar verdiğinde tanıştığı ve görüştüğü şair,

âlim, sanatkâr ve devlet adamlarının biyografilerini içeren bir tezkire kaleme almak fikri

aklına gelmiştir
4
. Tezkiresini kadar sürede kaleme aldığına dair kesin bilgiler yoktur fakat

eserini Şehzade Selim’e sunmadan Bağdat’a dönmesi mümkün olmayacağına göre bu tarih,

eserini yazmaya başladığı tarih olmalıdır
5. Eserini Şehzade Selim’e Kütahya’da sunduktan

6

sonra da (Solmaz, 2005:4) Bağdat’a geri dönmüş, uzun bir süre burada yaşadıktan sonra

1002/1593-94 yılında vefat etmiştir.

Bağdat’ın Osmanlı Devleti’nin hâkimiyeti altına yeni girdiği zamana rastlayan dönem yani

Ahdî’nin İstanbul’a gelmeden önceki ve İstanbul’dan döndükten sonraki Bağdat yılları

hakkında hemen hiç bilgi bulunmamaktadır.

1 ...

Hasan

Çelebi ve Âşık Çelebi, Ahdî’nin Bağdat’ın tanınmış şairlerinden olduğunu yazarlar

(Mazıoğlu,1978-1979). Riyâzî, babası Birgili Mustafa Efendi’nin Bağdat kadısı olduğu

dönemde (988-1581’de Bağdat’a tayin edildi) Ahdî ile Bağdat’ta görüştüklerini söylediğine

ve Gelibolulu Âlî’nin de 994/1585-86’da Bağdat hazine defterdarlığı sırasında Ahdî’nin

kendisine kaside veya tarih şeklinde bir manzume sunduğunu yazdığına göre Ahdî hakkında

en doğru bilgileri de onlar vermiş olmalıdır. Hatta Riyâzî’nin Bağdat kadısı olan babasına

Ahdî’nin de bir kaside sunduğunu yine Riyâzî Tezkiresi’nden öğreniyoruz (Akün,

Bk. Solmaz, 2005:331.
3Ahdî, Tezkiresinde küçük kardeşine de bir başlık ayırmış ve ulûm-ı zâhire elde etmeye çalıştığını,

Kur’an hafızı olduğunu ve tecvid kaidelerini çok iyi bildiğini, hazin bir sesle gazeller okuduğunu,

şairliğinin de iyi olduğunu söyleyip 970/1562-63 tarihinde gurbetten kendisine gönderdiği bir

mektupta bulunan gazelinin de eşsiz olduğunu belirtmiş ve bu gazeli Tezkiresine almıştır. Bk. Solmaz,

2005:544-45.
4 Ahdî, Tezkiresinde amcasına da bir başlık ayırmış ve zamanının çoğunu yolculukla geçirdiğini, aşk

ve muhabbet sevdası ile dervişlik yolunda mecnun olduğunu, güzellerin vasıflarını anlattığı Farsça ve

Türkçe şiirler yazdığını söyleyip 985/1577-78’te Kerbelâ’da defn edildiğini belirtmiştir. Bk. Solmaz,

2005:270.
5 Ahdî, Tezkiresinde amcasının oğluna da bir başlık ayırmış ve şiirlerinin gayette güzel olduğunu ve

herkes tarafından beğenildiğini, divan sahibi olduğunu, kaside ve muammada usta olduğunu söyleyip

Türkçe gazel, beyt ve rübaisinden örnek vermiştir.